
Cod. Delib: GB810244AT                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 86 del 31/08/2021

        Oggetto:
        Consultazioni elettorali  di  domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021 (turno ordinario  di  elezioni
amministrative  e  regionali)  -  Individuazione  e  localizzazione  degli  spazi  per  l'affissione  della
propaganda elettorale.

        L'anno duemilaventuno, il  giorno trentuno del  mese di  agosto,  a  partire  dalle  ore
12.50,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Alfonso Rende, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti  all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Mario
Occhiuto:

   Pres.     Ass.
Francesco  Caruso           V.Sindaco X  -
Francesco De Cicco               Asses.  - X
Alessandra De Rosa                  "" X  -
Lino Di Nardo                  "" X  -
Francesca Loredana Pastore                  ""  - X
Matilde Spadafora                  "" X  -
Michelangelo Spataro                  "" X  -
Rosaria Succurro                  ""  - X
Carmine Vizza                  "" X  -

.



Cod. Delib: GB810244AT                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  92/2021)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  2 - AFFARI GENERALI
-----

Proponente Walter Rosario Eligio Bloise (Direttore Settore)

PREMESSO che per il 3 e 4 ottobre 2021 sono stati indetti i comizi elettorali relativi alle   
-Elezioni  diretta  del  Presidente  della  Giunta  e  del  Consiglio  Regionale  della  Calabria,  con

decreto del Presidente della Giunta Regionale del 5/08/2021; 
-Elezioni  Amministrative  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  del  Consiglio  comunale  di

Cosenza con eventuale turno di ballottaggio nel giorno 17 e 18 ottobre 2021, con Decreto
del Prefetto della Provincia di Cosenza prot. n. 87830/Area 2°/Elett. del 14/08/2021; 

VISTE  le  leggi  4  aprile  1956  n.  212  e  24  aprile  1975  n.  130  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, recanti norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTO che ai sensi dell'art. 2 della citata legge n. 130 è necessario stabilire gli spazi da destinare
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che, con lettera h) del comma 400 dell'art. 1, ha
ridotto gli spazi da delimitare e da destinare all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di
propaganda, nonché ha eliminato la propaganda indiretta;

DATO ATTO 
Che  al 31.12.2020 i residenti del  Comune di Cosenza ammontano a 65.197 unità;

PRESO ATTO
-  che  ai  sensi  dell’art.  art.2,  comma  2,  della  legge  4  aprile  1956,  nr.  212,  come  integrato  e
modificato  dall’art.  art.  1,  comma  400  lettera  h)  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  stabilità
2014)”,   in  considerazione  della  popolazione  comunale,  il  numero  degli  spazi  da  destinare  alla
propaganda elettorale non può essere inferiore  a 10 né superiore a 25 ;

VISTO che la presente non comporta impegno di spesa per l'Ente;

Tanto premesso, si propone di deliberare:

1)di stabilire:
-in n. 14 gli SPAZI  per l'affissione di materiale di propaganda per le elezioni per il prossimo 3

e 4 ottobre 2021:
-a) del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Calabria; 
-b) del Sindaco e del Consiglio comunale di Cosenza: 

così ripartiti:
      - Centro abitato Cosenza                        n.  10
      - Centro abitato frazione S. Ippolito         n.   1
      -   "      "        "     Borgo Partenope         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Superiore         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Inferiore         n.   1
                                   T O T A L E                n.  14

2)di  procedere  con  successivo  atto  alla  delimitazione  ed  all’assegnazione  di  uno  spazio  per
ciascuna  lista  ammessa  alla  competizione  elettorale,  acquisito  l’elenco  delle  liste  ammesse  e



Cod. Delib: GB810244AT                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’esito del sorteggio per l’assegnazione del numero progressivo;

3)di scegliere le località o le immediate vicinanze per il collocamento dei tabelloni e dei riquadri di
cui all'art. 2 della citata legge 130, come sotto riportato:

Centro Città

1) Via Rodi (nei pressi Cinema Italia)
2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)
3) Viale Riccardo Misasi (nei pressi Piazza XXV Lug lio)
4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale )
5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industr iale)
6) Piazza B. Zumbini (nei pressi della sopraelevata )
7) Viale S. Cosmai (nei pressi Parco Nicholas Green )
8) Viale F.e G. Falcone (nei pressi del Parco G. De ledda)
9) Via P. Rossi (nei pressi ingresso autostrada A3)
10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)

Frazioni

11) Donnici Inferiore ……..….. a muro
12) Donnici Superiore ……..….. a muro
13) Sant'Ippolito ……….... a muro
14) Borgo Partenope  …..…….. a muro

4) di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  servizio  Archivio,  per  opportuna  conoscenza  e/o  per
quanto di rispettiva competenza, a: Dirigente Settore AA.GG. ed Istituzionali;  Dirigente Servizio Elettorale;
Segreteria Generale; Dirigente del Servizio Manutenzioni, Comandante del Corpo di polizia Municipale.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/08/2021 F.to Walter Rosario Eligio Bloise
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) di stabilire:
-in n. 14 gli SPAZI  per l'affissione di materiale di propaganda per le elezioni per il prossimo 3



Cod. Delib: GB810244AT                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e 4 ottobre 2021:
-a) del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Calabria; 
-b) del Sindaco e del Consiglio comunale di Cosenza: 

così ripartiti:
      - Centro abitato Cosenza                        n.  10
      - Centro abitato frazione S. Ippolito         n.   1
      -   "      "        "     Borgo Partenope         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Superiore         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Inferiore         n.   1
                                   T O T A L E                n.  14

2)di  procedere  con  successivo  atto  alla  delimitazione  ed  all’assegnazione  di  uno  spazio  per
ciascuna  lista  ammessa  alla  competizione  elettorale,  acquisito  l’elenco  delle  liste  ammesse  e
l’esito del sorteggio per l’assegnazione del numero progressivo;;

3)di scegliere le località o le immediate vicinanze per il collocamento dei tabelloni e dei riquadri di
cui all'art. 2 della citata legge 130, come sotto riportato:

Centro Città

1) Via Rodi (nei pressi Cinema Italia)
2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)
3) Viale Riccardo Misasi (nei pressi Piazza XXV Lug lio)
4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale )
5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industr iale)
6) Piazza B. Zumbini (nei pressi della sopraelevata )
7) Viale S. Cosmai (nei pressi Parco Nicholas Green )
8) Viale F.e G. Falcone (nei pressi del Parco G. De ledda)
9) Via P. Rossi (nei pressi ingresso autostrada A3)
10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)

Frazioni

11) Donnici Inferiore ……..….. a muro
12) Donnici Superiore ……..….. a muro
13) Sant'Ippolito ……….... a muro
14) Borgo Partenope  …..…….. a muro

4) di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  servizio  Archivio,  per  opportuna  conoscenza  e/o  per
quanto di rispettiva competenza, a: Dirigente Settore AA.GG. ed Istituzionali;  Dirigente Servizio Elettorale;
Segreteria Generale; Dirigente del Servizio Manutenzioni, Comandante del Corpo di polizia Municipale.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Mario Occhiuto



Cod. Delib: GB810244AT                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Alfonso Rende
_________________________________



Cod. Delib: GB810244AT                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  01/09/2021  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 01/09/2021  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 01/09/2021 F:to ALFONSO RENDE

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


